
БОГУЧАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

J£> СУ,, 2025 с. Богучаны J

Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для 
проведения выборов депутатов Богучанского районного Совета депутатов

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ 
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», ст. 8 Закона Красноярского 
края от 02.10.2003 № 8-1411 «О выборах в органы местного самоуправления 
в Красноярском крае», руководствуясь ст. ст. 17, 26, 32, 36 Устава 
Богучанского района, Богучанский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить сроком на 10 лет схему одномандатных 
избирательных округов для проведения выборов депутатов Богучанского 
районного Совета депутатов и ее графическое изображение согласно 
приложению.

2. Признать утратившими силу следующие решения Богучанского 
районного Совета депутатов:

- от 24.04.2015 № 46/1-381 «Об утверждении схемы одномандатных 
избирательных округов для проведения выборов депутатов Богучанского 
районного Совета депутатов»;

- от 15.06.2015№ 48/1-392 «О внесении изменений в решение 
Богучанского районного Совета депутатов от 24.04.2015 № 46/1-381 «Об 
утверждении схемы одномандатных избирательных округов для проведения 
выборов депутатов Богучанского районного Совета депутатов».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
постоянную комиссию по законности и муниципальной собственности (И.А. 
Калашников).

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем 
его опубликования в Официальном Вестнике Богучанского района, подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Богучанский район www.boguchanskv-raion.gosuslugi.ru.

http://www.boguchanskv-raion.gosuslugi.ru


Приложение к решению 
Богучанского районного Совета депутатов 

от «,Ж>» 2025 года № S f l/'S J - f

СХЕМА
ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ 

ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ 
БОГУЧАНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

И ЕЕ ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ

Раздел I. Схема одномандатных избирательных округов для проведения 
выборов депутатов Богучанского районного Совета депутатов

Численность избирателей Богучанского района Красноярского края 
по состоянию на 1 января 2025 года - 28 603

Количество замещаемых мандатов - 12

Средняя норма представительства на один депутатский мандат - 2 383

Верхняя граница численности избирателей в избирательном округе:
- с учетом допустимого отклонения от средней нормы
представительства в 10 процентов - 2 621
- с учетом допустимого отклонения от средней нормы
представительства в 30 процентов - 3 097

Нижняя граница численности избирателей в избирательном округе:
- с учетом допустимого отклонения от средней нормы
представительства в 10 процентов - 2 145
- с учетом допустимого отклонения от средней нормы
представительства в 30 процентов -1 669

В соответствии с п. 4 ст. 18 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» при образовании одномандатных избирательных округов соблюдено примерное 
равенство по числу избирателей с допустимым отклонением от средней нормы 
представительства избирателей не более чем на 10 процентов, а в труднодоступных или 
отдаленных местностях - не более чем на 30 процентов (избирательные округа 11 и 12, 
труднодоступные населенные пункты д. Прилуки и д. Заимка)

Номер
избирательного

округа

Перечень населенных пунктов, 
входящих в избирательный 

округ

Границы 
избирательного округа

Число 
избирате 

лей 
в округе

1. п.Ангарский 
Ангарского сельсовета 
п. Артюгино, д. 
Иркинеево Артюгинского 
сельсовета

Ангарский сельсовет 
в установленных границах 
Артюгинский сельсовет 
в установленных границах 
Белякинский сельсовет

2 274



п. Беляки, д. Бедоба 
Белякинского сельсовета 
п. Нижнетерянск 
Нижнетерянского 
сельсовета

в установленных границах 
Нижнетерянский сельсовет 
в установленных границах

2. п. Манзя
Манзенского сельсовета 
п. Пинчуга
Пинчугского сельсовета 
д.Каменка, находящаяся 
на межселенной 
территории

Манзенский сельсовет 
в установленных границах 
Пинчугский сельсовет 
в установленных границах 
деревня Каменка
смежная с указанными сельсоветами 
межселенная территория

2 550

3. Часть с. Богучаны 
Богучанского сельсовета

с. Богучаны - часть села поулично: улицы 
40 лет Победы, Аэровокзальная д. 1-21, д. 
2-20, д. 23-97, д. 24-96, Береговая д. 1-49, 
51-67 (нечетная сторона), д. 42а, д. 50-70 
(четная сторона), Восточная, Заборцева, 
Ленина д. 1-37, д. 4-44, д. 41-105 
(нечетная сторона), д. 48-118 (четная 
сторона), Луговая, Молодежная, 
Октябрьская д. 1-93, д. 2-106, д. 95-129, 
д. 112-172, 129А, Партизанская, Полевая, 
Ровная, Сибирская, Советская д. 1-13, 
Совхозная, Солнечная, Спортивная, 
Фермерская,
переулки: Ангарский, А. Толстых, 
Ветеринарный, Г оголя, Кирова, 
Колхозный, Куйбышева, Лазо, 
Лермонтова, Маяковского, 
Механизаторов, Орджоникидзе, 
Островского, Первомайский, Подъемный, 
Портовский, Пушкина, Светлый, 
Сельскохозяйственный, Сухой, Толстого, 
Тургенева (четная сторона),
Шанцера, Шевченко, Школьный

2 604

4. д. Ярки, часть с. Богучаны 
Богучанского сельсовета

д. Ярки Богучанского сельсовета, 
смежная с указанным сельсоветом и 
населенным пунктом межселенная 
территория
с. Богучаны - часть села поулично, улицы 
8 Марта, 50 лет «Ангарской правды», 
Автопарковая, Егизаряна 
Декабристов, Джапаридзе,
Дружбы народов, Заводская, Западная 
Заречная, Кирпичная, Киевская, 
Кольцевая, Короткая, Комсомольская, 
Красноармейская, Кутузова, Ленина 188, 
192, 204, 206а, д. 210-220, 224, 
Магистральная, Мира, Нагорная, 
Надежды, Новая, Новоселов,
Парковая, Перенсона, Пилорамная,

2 567



Плотникова, Подснежников, Российская, 
Садовая, Рябиновая д. 3-24, Свободная, 
Северная, Сосновая, Ставропольская, 
Строителей, Суворова, Тихая, Урядная, 
Цветочная, Щетинкина, Энергетиков, 
Энтузиастов, Южная, Юности; переулки: 
Березовый, Дальний, Малый, Молочный, 
Почтовый, Удачный; Промбаза - База 
ЛЗУ, Пилорама XJIX, Промбаза МНУ

5. Часть с. Богучаны 
Богучанского сельсовета

с. Богучаны -часть села поулично: улицы: 
Аэровокзальная д. 99-108, Береговая 
д. 74-82, Верхняя, Высоцкого, Геологов, 
Киселева, Ленина д. 107-139-А, д. 120- 
180, Набережная, Октябрьская д. 174-202, 
д. 131-185, Олимпийская,
Ольховая, Первопроходцев, Ручейная, 
Рябиновая 1, Советская д. 14-49,Таежная, 
Центральная, Чадобецкая, Чкалова; 
переулки: Апрельский, Белинского, 
Вербный, Веселый, Герцена, Пашенный, 
Тургенева (нечетная сторона), 
Чернышевского; Подсобное хозяйство

2 194

6. п.Гремучий, 
п. Красногорьевский 
Красногорьевского 
сельсовета 
п. Шиверский 
Шиверского сельсовета

Красногорьевский сельсовет 
в установленных границах 
Шиверский сельсовет 
в установленных границах

2618

7. часть п. Таежный 
Таежнинского сельсовета

п. Таежный - часть поселка 
поулично: Буденного, Вокзальная,
Гагарина, Дачная, Дорожная, Зеленая, 
Кирова, Ленина, Лермонтова, Лесная, 
Мельничная, Надежда территория, Новая 
(д. 1, д. 2), Первомайская, Свердлова, 
Суворова, Строителей, Советская, 
Строителей, Суворова, Чапаева, 
Юбилейная

2 463

8. Часть п.Таежный 
Таежнинского сельсовета 
Часть с. Богучаны 
Богучанского сельсовета

с. Богучаны - часть села поулично: улицы 
Авиаторов, Автодорожная, Взлетная, 
Высотная, Космонавтов, Лесная, 
Перенсона д. 1-6, Подгорная,
Терешковой; переулки: Больничный, 
Быковского, Г агарина, Комарова, 
Николаева, Титова; 
п. Таежный- часть поселка поулично: 
улицы 9 Мая, 40 лет Победы, 
Аэродромная, Дружбы, 
Железнодорожников, Карабульская, 
Комсомольская, Крайняя, Лесовозная, 
Мира, Молодежная, Монтажников, Новая 
(кроме дЛ  и д. 2), Новоселов, Таежная,

2 613



Свободная, Сибирская, переулки 
Водяной, Светлый, Солнечный

9. п. Новохайский 
Новохайского сельсовета 
д. Малеево 
п. Октябрьский 
Октябрьского сельсовета

п.Новохайский Новохайского сельсовета 
смежная с указанными сельсоветами и 
населенным пунктом межселенная 
территория
Октябрьский сельсовет 
в установленных границах

2 592

10. с. Чунояр
Чуноярского сельсовета 
п. Кежек
Новохайского сельсовета

Чуноярский сельсовет 
в установленных границах 
п.Кежек Новохайского сельсовета 
смежная с указанным сельсоветом и 
населенным пунктом межселенная 
территория

2 298

11. с. Карабула
Таежнинскоо сельсовета 
п. Осиновый Мыс 
Осиновомысского 
сельсовета 
п.Такучет
Такучетского сельсовета 
д.Прилуки, находящаяся 
на межселенной 
территории

с.Карабула Таежнинского сельсовета, 
смежная с указанным сельсоветом и 
населенным пунктом межселенная 
территория
Осиновомысский сельсовет 
в установленных границах 
Такучетский сельсовет 
в установленных границах 
д.Прилуки
смежная с указанными сельсоветами и 
населенным пунктом межселенная 
территория

1706

12. п. Говорково
Говорковского сельсовета 
п. Невонка, п. Гольтявино 
Невонского сельсовета 
д. Заимка, находящаяся на 
межселенной территории 
п. Хребтовый 
Хребтовского сельсовета

Г оворковский сельсовет 
в установленных границах 
Невонский сельсовет 
в установленных границах 
д. Заимка смежная с указанным 
сельсоветом и населенным пунктом 
межселенная территория 
Хребтовский сельсовет 
в установленных границах

2 124



Раздел П. Графическое изображение одномандатных избирательных округов 

для проведения выборов депутатов Богучанского районного Совета депутатов

/

ф '

. - Г

* 4 -

: г.. с.
I.. у

заказник БОГУЧАНСКИЙ

/

Ж
V \

ТАСЕЕВСКИИ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АБАНСКИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙРАЙОН


